
سیاســت خــارجی جمهــوری اسلامــی
ایران

ملاقات خامنهای با زیاد نخاله دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین در 14
ژوئن 2023 در تهران

حسن بهگر
سیاست خارجی را عموما چنین تعریف می کنند :
«سیاستی است که یک دولت در قبال سایر کشورها با
هدف تامین منافع داخلی خود دنبال می کند و از
طریق آن برای دستیابی به اهدافی مانند حفظ 
امنیت، رفاه  خود تلاش می کند.» آشکار است  مسایل خارجی هر کشور
با مسایل داخلی آن بهم پیوسته اند اما در ایران عکس آن را می
بینیم و از این بابت همواره این پرسش مطرح بوده است که در این
صورت فقر و بیکاری و درماندگی روزافزون اقتصادی در داخل و
ادامه کمک های خارجی جمهوری اسلامی به گروه های نیابتی  چگونه

قابل توجیه است؟

ممکن است بگویید هر حکومتی در سیاست خارجی به گروه ها و
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کشورهایی که از نظر راهبردی نزدیکند کمک می کنند و ج ا مستثنا
نیست بویژه آنکه حکومت ایدئولوژی اسلامی را برگزیده است و باید

به گروه هایی که از نظر فکری به آن نزدیکند یاری کند.

این کمک صرفنظر از اینکه با این سیاست  موافق یا مخالف باشیم
 قابل فهم است اما مگر کمک به گروه های همفکر در خارج در تضاد
با کمک اقتصادی به مردم در داخل است؟ حکومتی که 45 سال است در
حالت انقلابی به سر می برد و هنوز دادگاه های انقلابی اش استراحت
ندارند و شبانه روز حکم زندان و اعدام صادر می کنند آبا پس از
این همه سال  نباید لحظه ای هم به فکر مردم خودش باشد که
گورخواب و کارتن خواب و غیره نباشند؟ هرروز معلمان برای تامین
معاش خود دست به تظاهرات نزنند و بازنشستگان معترض بست

ننشینند؟

فقر مردم ایران زبانزد جهانیان و مورد تمسخر و شادی دشمنان
ایران شده است. این چیزی نیست که از نظر متولیان کشور پنهان
مانده باشد بارها نمایندگان وحتا برخی از مراجع هم تذکر داده
اند ولی باز در به همان پاشنه می چرخد. به نظر می رسد که دستکم
جمهوری اسلامی برای حفظ آبرو و نشان دادن یک ام القرای نمونه
قاعدتا باید به فکر رفاه مردم هم باید باشد مگر اینکه عمدی

درکار باشد.

پرسش اینست اگر پول نیست خوب برای کمک های خارجی هم نیست و اگر
هست چرا ارجح کمک های خارجی است ؟ آیا پاسخ جز اینست که

ایدئولوژی اسلامی برتر از احوال و رفاه مردم داخل کشور است؟

ملت ایران یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان است ولی روند فقیر
نگهداشتن مردم از اول انقلاب همچنان ادامه داشته است. چرایی آن

را باید در ماهیت سیاست خارجی جست.

نخست اینکه سیاست خارجی جمهوری اسلامی فاقد هویت ملی است و
بیشتر ایدئولوژیک معرفی می شود.برای نمونه سپاه پاسداران هنوز
بر پرچم خود نام ایران را حمل نمی کند. سپاه پاسداران نیروی
انتظامی و نیروی مسلح کشور است و یک پایش هم در تعیین سیاست
خارجی میدانی بصورت فعال عمل میکند ولی نام ایران را با خود

حمل نمی کند.

دیگر اینکه این کمک ها بدون اجازه ملت ایران و نمایندگان حقیقی
آن صورت می گیرد پس بنا به خواست مردم ایران صورت نمی پذیرد و



فقط بنا بخواست فرقه ای حاکمان است.

این روزها با حمله حماس به اسراییل، ج ا احساس قدرت می کند .
قدرت نمایی ایران به سبب توانایی ژئوپولتیک هزاران ساله ایران
است که به ارث رسیده ولی تازه متوجه شده که بر روی چه گنجینه
ای نشسته ولی همچنان تیشه بر ریشه هویت و ناریخ ایران زده  و
می زند . با کمک  این ارثیه توانسته  قدرت منطقه شود و به سبب
اجحاف و ظلم اسراییل و کشتار شبانه روزی از مردم بیگناه فلسطین
و بی عملی سران کشورهای عربی احساس قدرت می کند . با این ارثیه
که  به روکش  شیعه گری  اغشته است می خواهد جهان اسلام را متحد
کند. شیعه علوی سوریه وشیعه چهار امامی حوثی های یمنی با شیعه
12 امامی اختلافاتی دارد که نمی توان نادیده گرفت و اگر جنگ
تمام شود این اختلافات سر باز خواهدکرد. می گویند  اختلاف شیعه و
سنی فعلا از بین رفته شاید درست باشد ولی وقتی شما هنوز با سنی
های داخل کشورو حتا با شیعیان متفاوت با ولایت فقیه مشکل داری
نمی توانی ادعای رهبری جهان اسلام را بکنی و تصورکنی جهان اسلام،
جمهوری اسلامی را به منزله یک فرشته نجات می بینند . این که
جمهوری اسلامی تا به چه حد می تواند در این راه پیش برود محل
پرسش است و اگر ظرافتی در کار نباشد می تواند برای ایران بسیار

گران تمام شود.

مردم از سیاست خارجی فقط همین کمک های کلان به نیروهای نیابتی
را می بینند و در سایر موارد مانند آب هیرمند و تنگه زنگه زور
جز وادادگی نمی بینند. بیش از 40 سال است شاهد غارت پول های
بلوکه شده در آمریکا هستیم که به یغما می رود و جمهوری اسلامی

کاری نمی تواند بکند.

این سیاست مردم را از زندگی بیزار کرده سانسور حکومتی اجازه
نمی دهد که ارقام خودکشی ها انتشار یابد. فقر و گرانی بسیاری
را به کارهای ناشایست سوق داده است ولی هنوز حکومت با رنگ
ولعاب دین می خواهد صورت کریه این فقر هولناک را که از تن

فروشی گرفته تا فروختن اعضای بدن را شامل می شودبپوشاند.

مردم حق اعتراض ندارند و اگر صدایی بلند شود با گلوله پاسخ می
دهند. در این کشور فقط ولی فقیه قدرت مطلقه ندارد . از ماموران
گشت ارشاد و خواهران کوماندو گرفته تا ماموران شهرداری  و تا
پاسدار و حزب اللهی و« لباس شخصی » ها حق دارند به مردم تذکر
بدهند و آنان را لت و پار کنند. این همه آقا بالاسر را جمهوری



اسلامی از کیسه مردم تولید کرده و بجان مردم انداخته است ولی 
از پس راست و ریس کردن اقتصاد برنمی آید .

چنین است که مردم  در بسیاری  از امور حتا اگر به مصلحتشان هم
باشدنه تنها همراهی نمی کنند بلکه از آن سرباز می زنند و حتا
بر علیه آن می ایستند. ادامه این سیاست در تقابل با مصلحت و
صلاح کشور عمل می کند و رسانه های خارج نیز بر تبلیغات خود
دراین زمینه می دمند و این خطرات عظیمی می تواند برای میهنمان

ببار آورد.

کمک های خارجی جمهوری اسلامی ایران برای نفوذ بیشتر ایدئولوژی
اسلامی از نوع شیعه گری در جهان است  وکمک ها بشردوستانه نیست
بلکه در جهت تجهیز گروهی مسلح علیه کشوری دیگر است و خواه
ناخواه ایران را در معرض مخاطره  جنگ و دشمنی با همسایگان قرار
می دهد.بدین ترتیب طبیعی است که  بسیاری از مردم ایران در داخل
و خارج کشور مخالف این کمک ها باشند و این خطرات را نپذیرند.
این سیاست خارجی پس از جنگ با عراق بزرگترین نعمت برای رژیم
است زیرا با این سیاست مردم داخل کشور را فقیر و ناتوان تر
کرده و کشور را در مخاطره نگه خواهد داشت و در ضمن  دهان
اپوزیسـیون را هـم خواهـد بسـت زیـرا ایـران را در خطـر جنـگ
نگهمیدارد. جنگ هشت ساله با عراق به تثبیت رژیم کمک کرد و

همچنان همان نسخه برای تداومش لازم است.
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